
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E DEMOGRAFICI 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 35 IN DATA 28/12/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONI CONTRIBUTI A ENTI / ASSOCIAZIONI TERZO 
SETTORE ANNO 2023 - ASSUNZIONE IMPEGNI AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 
28/12/2023.           

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di dicembre 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Dott. sa Paola Lorena Marangoni 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale di Vespolate n. 8 del 19.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025; 

 La Deliberazione di Giunta Unionale n. 28 del 29.06.2023 con la quale la dott.ssa Paola 
Lorena Marangoni è stata confermata Responsabile del Servizio, per lo svolgimento 
delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000;  

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini, 
sovvenzioni ed altri benefici ad Associazioni, Enti pubblici e privati ed altri soggetti diversi” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2016 (e relativa 
Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 28/07/2016), che disciplina, ai sensi del 
succitato art. 12 legge 241/1990, criteri, modalità,  procedure per la concessione di contributi, 
patrocini, sovvenzioni ed altri benefici economici a favore di soggetti pubblici e privati per 
attività di carattere culturale, sociale, sportivo e del tempo libero ecc., definendo altresì i 
requisiti soggettivi dei potenziali soggetti beneficiari; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 16.11.2023 con la quale si è stabilito: 
o di voler riconfermare, per l’anno 2023, quale linea di indirizzo, il 

riconoscimento di contributi a favore degli enti/associazioni operanti sul 
territorio ai quali è riconosciuta la valenza sociale e culturale sul territorio e 
contestualmente è stata disposta una proroga alla scadenza del termine per la 
presentazione delle richieste di contributo a valere per l’esercizio finanziario 
2023, precedentemente fissato per il 31/03/2023, fino al 10/12/2023; 

o di concedere per l’anno 2023 i contributi agli Enti/Associazioni operanti sul 

territorio entro la cifra massima presunta di € 7.150,00;  

o di stabilire per l’anno 2023, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 24 del 02/09/2021, il contributo ordinario a favore dell’Asilo Nido 

di Vespolate in € € 7.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o di stabilire, per l’anno 2023, una proroga alla scadenza del termine per la 

presentazione delle richieste di contributo a valere per l’esercizio finanziario 

2023, precedentemente fissato per il 31/03/2023, fino al 10/12/2023; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 28.12.2023 con la quale si è deliberato 

quanto di seguito: 

 
“di dare atto che viene modificata la D.G.C. n. 35 del 16.11.2023, con la quale questa Amministrazione ha 

individuato, per l’anno 2023, quale linea di indirizzo, il riconoscimento di contributi a favore degli enti/associazioni 

operanti sul territorio (ai quali è riconosciuta la valenza sociale e culturale e la rispondenza della loro attività 

all’interesse pubblico nonché il ruolo di supporto nell’attuazione delle funzioni istituzionali e degli indirizzi 

strategici dell’Ente, ritenendo di concedere una proroga per la presentazione delle domande da parte delle succitate 

Associazioni sino alla data del 10.12.2023) nel seguente modo: 

 somme disponibili ai fini del riconoscimento di contributi a favore degli enti/associazioni operanti sul 
territorio, euro 7.030,00 (al netto di euro 120,00 già impegnati); 

 
 stanziamenti di bilancio sui singoli capitoli: 

- Capitolo 2470/580/99 euro      180,00 (al netto di euro 120,00 già impegnati) 
- Capitolo 4120/650/99 euro   4.850,00 
- Capitolo 2140/1164/66 euro 2.000,00 

 

di dare atto che, con la medesima deliberazione, è stata riconosciuta la somma di € 7.000,00 a titolo di 

contributo ordinario per l’anno 2023 a favore dell’Asilo di Vespolate, in esecuzione della  Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 24 del 02/09/2021 avente ad oggetto:” Approvazione schema tipo di convenzione fra il comune di 

Vespolate e la scuola dell’Infanzia - Asilo di Vespolate -, per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 

2023/2024.”, nella cui convenzione è stato approvato l’art. 10, che disciplina le modalità di erogazione del 

contributo comunale, previa “…trasmissione di dettagliato rendiconto circa l’impiego del contributo stesso.”; 

 

di assegnare, per l’anno 2023, per le ragioni sopra indicate, i contributi agli Enti/Associazioni operanti sul 

territorio, come meglio in premessa identificati, ancorché le relative istanze fossero pervenute fuori termine, 

secondo quanto di seguito indicato:  

DENOMINAZIONE ENTE/ASS.NE IMPORTO ASSEGNATO 

ASD Sparta Novara nessuno 

AVIS Comunale Vespolate SNC € 300,00 

Pro Loco APS Vespolate € 2.000,00 

Associazione Volontari Vespolate APS/ETS € 1.050,00 

Opera Pia Galvagna € 3.500,00 

Associazione Pescatori € 180,00 

 

di dare atto che la effettiva erogazione del beneficio è subordinata alla preventiva verifica dell’assenza di 

posizioni debitorie nei confronti dell’Amministrazione nonché alla presentazione di regolare rendicontazione delle 

spese sostenute nell’anno di riferimento ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento; 

di assegnare l’importo complessivo nel Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, come di seguito 

indicato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- euro 2.000,00 - Capitolo 2140/1164/99, a favore della Pro Loco APS Vespolate  

- euro 180,00 - Capitolo 2470/580/99, a favore Associazione Pescatori  

- euro € 300,00 - Capitolo 4120/650/99, a favore della AVIS Comunale Vespolate SNC 

- euro 1.050,00 - Capitolo 4120/650/99, a favore della Associazione Volontari Vespolate APS/ETS 

- euro 3.500,00 - Capitolo 4120/650/99, a favore dell’Opera Pia Galvagna  

 

di assegnare, inoltre, l’importo di euro 7.000,00 - Capitolo 1480/350/99, a favore dell’Asilo di Vespolate; 

 

di demandare al Responsabile del Servizio competente l’assunzione di tutti gli atti inerenti e conseguenti 

all’adozione del presente atto, fissando le modalità ed i tempi di erogazione secondo quanto stabilito dal vigente 

Regolamento, previa verifica della sussistenza di tutti i necessari requisiti ai fini del pagamento dei contributi.” 

 
CONSIDERATO che il divieto di effettuare sponsorizzazioni di cui all’art. 6, co. 9, del 

D.L. n. 78/2010 non si estende alla concessione di contributi a favore di Associazioni/Enti 
(anche privati), a sostegno di attività realizzate da soggetti terzi nell’interesse della collettività 
e che è compito del Comune farsi promotore di iniziative culturali , assistenziali, ricreative, di 
ricerca e divulgazione scientifica, promozionali e sportive, nonché favorire e sostenere con 
interventi anche economici, nei limiti delle disponibilità finanziarie di bilancio, i sodalizi 
impegnati nell’organizzazione delle predette attività/azioni; 

CONSIDERATO che è opinione condivisa che i contributi/finanziamenti concessi 
hanno una positiva ricaduta pubblica a favore di tutta la comunità comunale e rientrano nei 
compiti istituzionali dell’Ente; 

RILEVATO che trattandosi di erogazione di contributi, non sussiste l’obbligo di 
richiesta del CIG e della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento sui controlli;  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Lorena Marangoni 
la quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, 
anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le 
prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 
comportamento dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 

D E T E R M I N A 

1) di impegnare a carico del Bilancio 2023 – 2025, esercizio corrente, gli importi a favore 
degli Enti del Terzo Settore, secondo quanto indicato nella citata D.G.C. 47/2023, 
ovvero: 

 
DENOMINAZIONE ENTE/ASS.NE IMPORTO ASSEGNATO 

ASD Sparta Novara nessuno 

AVIS Comunale Vespolate SNC € 300,00 

Pro Loco APS Vespolate € 2.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Associazione Volontari Vespolate APS/ETS € 1.050,00 

Opera Pia Galvagna € 3.500,00 

Associazione Pescatori € 180,00 

 
nel seguente modo, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma complessiva di €.  7.030,00, oltre all’importo di euro 7.000,00 a favore dell’Asilo di 

Vespolate: 

 
DENOMINAZIONE ENTE/ASS.NE IMPORTO IMPEGNATO 

ASD Sparta Novara nessuno 

AVIS Comunale Vespolate SNC € 300,00 Cap. 4120/650/99 Imp. 277/2023 

Pro Loco APS Vespolate € 2.000,00 Cap. 2140/1164/99 Imp. 

276/2023 

Associazione Volontari Vespolate APS/ETS € 1.050,00 Cap. 4120/650/99 Imp. 

278/2023 

Opera Pia Galvagna € 3.500,00 Cap. 4120/650/99 Imp. 

279/2023 

Associazione Pescatori € 180,00 Cap. 2470/580/99 Imp. 280/2023 

Asilo Nido di Vespolate € 7.000,00 Cap. 1480/350/99 Imp. 

275/2023 

 
 

2) di dare atto che: 

- ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata verificata la compatibilità 

del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti di 

bilancio e con l'eventuale programma dei pagamenti;  

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 

che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

3) di dare atto che gli importi dei contributi sopra indicati, potranno essere liquidati, 
previa verifica che in capo a ciascun soggetto che beneficia del contributo: 

- non esistano situazioni debitorie pendenti, a qualunque titolo, nei confronti del 
comune; 

- abbia provveduto a rendicontare le spese sostenute, a fronte del contributo ottenuto, 
relativamente all’anno precedente 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in applicazione degli artt. 5 e 7 del Regolamento relativo alla concessione di contributi 
(approvato con DCU n. 8 del 28/07/2016), adottato dal comune di Vespolate; 

4) di demandare al Responsabile del Servizio competente l’assunzione di tutti gli atti 
inerenti e conseguenti all’adozione del presente atto, fissando le modalità ed i tempi di 
erogazione secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento, previa verifica della 
sussistenza di tutti i necessari requisiti ai fini del pagamento dei contributi; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6) di dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 28/12/2023                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 PAOLA MARANGONI 

 
 
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2023 275 7.000,00 
2023 276 2.000,00 
2023 277    300,00 
2023 278 1.050,00 
2023 279 3.500,00 
2023 280    180,00 
 
  


